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вторичной переработки продукции, складскими помещениями, цехами 
фасовки, автотранспортом. Это позволит создать материально-техниче-
скую базу для мелких и средних сельхозпроизводителей.

Прежде всего, следует подчеркнуть, что комплексная поддерж-
ка малых сельхозпроизводителей на селе из бюджетов разных уровней 
позволила в определенной степени отладить систему закупки молока у 
населения, приостановить темпы сокращения поголовья коров.

 Удалось снизить и темпы сокращения производства молока в 
личных подворьях: если за 2009 г. оно уменьшилось на 18 тыс. т, то за 
2010 г. -только 11,7 тыс. т.

 Сельское население, ощутив на деле реальную государственную 
поддержку, стало активнее создавать сельскохозяйственные потреби-
тельские кооперативы различных направлений.

 Поддерживая компенсацию затрат на приобретение оборудова-
ния для хранения, по заготовке, переработки и фасовки мясо - молоч-
ной и плодоовощной продукции, и по обеспечению населения кормами, 
приобретению молодняка сельскохозяйственных животных и др. 
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В статье рассматриваются вопросы нормативного регулиро-
вания формирования и использования резервов по сомнительным дол-
гам, раскрыты условия их создания, порядок формирования и исполь-
зования. Основным достоинством статьи является предложенная 
методика расчета объема и формирование резерва по сомнительным 
долгам для целей бухгалтерского учета и налогообложения.
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 In article questions of standard regulation of formation and use of 
reserves on doubtful debts are considered, conditions of their creation, a 
formation and use order are opened. The basic advantage of article is the 
offered design procedure of volume and reserve formation on doubtful debts 
for book keeping and the taxation.

Согласно п. 6 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная по-
литика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного приказом Минфи-
на России от 06.10.2008 №106н, принимаемая организацией учетная 
политика в целях ведения бухгалтерского учета должна обеспечивать 
большую готовность к признанию в бухгалтерском учете расходов и 
обязательств, чем возможных доходов и активов, не допуская создания 
скрытых резервов (требование осмотрительности). Сомнительная де-
биторская задолженность, под которой понимается задолженность по 
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расчетам за товары, работы, услуги и прочие активы, не погашенная 
в сроки, предусмотренные договорами и (или) судебными актами, или 
иными документами, устанавливающими или изменяющими срок пога-
шения задолженности, и не обеспеченная соответствующими гарантия-
ми (залог, удержание имущества должника, поручительство, банковская 
гарантия, задаток), становится причиной возникновения риска полного 
или частичного неполучения причитающейся оплаты. Наличие такого 
риска и требование осмотрительности обуславливают необходимость 
создания резервов в бухгалтерском и налоговом учете. [1,2,6]

Рассмотрим порядок формирования резервов для целей бухгал-
терского учета. Приказом Минфина России от 24.12.10 №186н внесены 
существенные изменения в п. 70 Положения по ведению бухгалтерско-
го учета и отчетности в Российской Федерации, который устанавливает 
порядок формирования резервов по сомнительным долгам. В соответ-
ствии с новой редакцией организация создает резервы сомнительных 
долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной.

Для определения суммы резервов необходимо оценить платеже-
способность должника и вероятность погашения долга. Суммы резервов 
сомнительных долгов относятся на финансовые результаты организа-
ции. В бухгалтерской отчетности величина дебиторской задолженности 
отражается за вычетом суммы созданного резерва по сомнительным 
долгам. 

В соответствии с ПБУ 21/2008 величина резерва по сомнитель-
ным долгам является оценочным значением и может быть изменена. 

Изменением оценочного значения признается корректировка сто-
имости актива (обязательства) или величины, отражающей погашение 
стоимости актива, обусловленная появлением новой информации. Она 
производится исходя из оценки существующего положения дел в орга-
низации. В том случае, если это изменение влияет на показатели бухгал-
терской отчетности организации только данного отчетного периода, то 
изменение оценочного значения признается в этом периоде. [8]

Рассмотрев порядок формирования резервов по сомнительным 
долгам для целей бухгалтерского, перейдем к изучению аналогичного 
порядка в налоговом учете. По мнению контролирующих органов, по-
рядок формирования резерва по сомнительным долгам должен быть 
предусмотрен учетной политикой и не может изменяться в течение года 
(налогового периода). Кроме того, формирование резерва по сомнитель-
ным долгам по итогам отчетного периода Налоговым кодексом РФ не 
предусмотрено (Письмо Минфина РФ от 21.10.2008 г. №03-03-06/1/594, 
Письмо УФНС России по г. Москве от 09.04.2007 № 20-12/031921).

Однако суды приходят к выводу, что создание резерва без ука-
зания на это в учетной политике организации не является нарушением 
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норм налогового законодательства. Кроме того, есть судебные решения, 
в которых указано, что налогоплательщик может изменить свое перво-
начальное решение и создать резерв по сомнительным долгам даже в 
последнем месяце налогового периода.

Порядок формирования резерва по сомнительным долгам про-
писан в ст. 266 Налогового кодекса РФ и предусматривает следующие 
этапы:

1) поведение инвентаризации дебиторской задолженности на ко-
нец отчетного (налогового) периода, в котором принято решение о соз-
дании резерва;

2) определение долгов, по которым может быть создан резерв;
3) расчет суммы отчислений в резерв;
4) использование резерва.
 В силу статьи 11 Налогового кодекса РФ при формировании ре-

зервов по сомнительным долгам в налоговом учете используются дан-
ные инвентаризации, проводимой в установленном порядке [3,4].

 Форма № ИНВ-17 и Приложение к форме № ИНВ-17 «Справ-
ка к Акту инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и 
прочими дебиторами и кредиторами» [7] предусматривают отражение 
в них сумм дебиторской задолженности, как подтвержденной, так и не 
подтвержденной дебиторами, а также сумм задолженности с истекшим 
сроком исковой давности. 

 При расчете резерва принимаются только долги, возникшие в 
связи с реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг. Не 
учитываются при определении резерва:

-задолженность по выплате штрафных санкций [5];
-задолженность по займам.
Дебиторская задолженность учитывается в размере, предъявлен-

ном продавцом покупателям, в том числе с учетом НДС (Письмо Мин-
фина РФ от 09.07.2004 № 03-03-05/2/47 и Письмо МНС (ФНС) России 
от 05.09.2003 № ВГ-6-02/945@).

Размер резерва зависит от срока возникновения задолженности. 
При этом общая сумма отчислений в резерв, принимаемая для целей 
налогообложения, не может превышать 10 % выручки от реализации то-
варов (работ, услуг) (без НДС) за отчетный (налоговый) период.

Существуют различия в порядке формирования резервов для бух-
галтерского и налогового учета. Положением по ведению бухгалтерско-
го учета и бухгалтерской отчетности в Российской федерации (п. 70), в 
отличие от налогового законодательства, не ограничена величина созда-
ваемого резерва по сомнительным долгам в зависимости от сроков пога-
шения дебиторской задолженности и от объема выручки от реализации 
продукции в отчетном периоде. В бухгалтерском учете сумма резерва 
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включается в состав прочих расходов единовременно в момент призна-
ния долга сомнительным. 

 В связи с этим могут возникать разницы между расходами, 
признаваемыми в бухгалтерском и налоговом учете. Для целей нало-
гообложения предельный размер резервов по сомнительным долгам 
определяется исходя из величины выручки от реализации, которая рас-
считывается нарастающим итогом с начала налогового периода. Воз-
никает вопрос об учете сумм превышения бухгалтерских расходов над 
расходами, для целей налогообложения, по итогам каждого отчетного 
периода. Эти суммы, на наш взгляд, целесообразно учитывать как по-
стоянные разницы, которые приводят к образованию ПНО (постоянное 
налоговое обязательство). По мере признания расходов для целей нало-
гообложения производятся записи по их погашению [8].
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